ma tuba insonuerit: mortuοꝝ erit resurrectio.  
 ita & cū sermo ociosus personare coepere: dor-  
 mientium erit euigilatio. Amicus fallax sopor-  
 ris tyrannus nonnumquā, postquā satiati fue-  
 rimus, cedit: fame' qꝫ, & siti nos acriter oppu-  
 gnat. Opus manuū, cum orare pergimus, ferre  
 nobiscum suggerit. aliter quippe uigilantium  
 orationem demoliri nequit. Primus hic rudi-  
 bus oppugnādo subrepit: siue ut eos initio ne-  
 gligentiores faciat: siue ut spiritui fornicatio-  
 nis uiam paret: quo usqꝫ liberi ab eo simus: cū  
 multitudine psallere nō deuitemus. sēpe enim  
 fit, ut adstantium oculos ueriti dormitare eru-  
 bescamus. Inimicus est leporibus canis, ita &  
 somno ianis gloriæ spiritus. Finita die uendi-  
 tor, monachus uero psalmodia finita, residens  
 computat lucrū. Permane post orationem so-  
 brius ac uigilans: tunc' qꝫ cateruas dæmonum  
 aspicies. Nam ut qui a nobis in orationē expu-  
 gnati fuerint: post orationē iniquis nos phan-  
 tasiis circuuenire moliuntur. Residens obser-  
 ua diligētius: inspicias' qꝫ eos, qui cōsueti sunt  
 primitias animę diripere. Fit nō nunquā ut in  
 somnis ex assiduitate exercitiū laudabilis psal-  
 morum meditemur eloquia. plerūqꝫ uero dæ-  
 mones ea suggerūt nobis: ut nos ad superbiā  
 eleuent. Tertium genus dicere nolebā: nisi me  
 quidam coēgisset. Anima, quæ verbū domini  
 quotidie sine intermissione meditatur: solet per  
 soporem

105

soporem quoq; in eodem imorari. Est enim  
hoc secundū primi proprie remuneratio: quo  
scilicet spiritus,phantasmata'q; evitantur.

## DE IGNAVA FORMIDINE Gr̄e XX

V. I in cœnobiosis, siue cōuentibus ait  
q. tutem aſtripit: non nulde consuetudine  
oppugnari formidine. qui uero in re  
motioribus locis solitarius degit: caueat ne  
unquam sibi formido dominetur, cenodoxia  
germen, & infidelitatis filia. Formido pueri  
lis est mos in vetula, & ab inani gloria oppres  
sa anima. Formido est fidei euerio in expecta  
tione eaꝝ rerum, quę non videntur. Timor est  
præmeditatum præuisum'q; periculū. Siue ita:  
Timor est sensus tremulus cordis, qui de incer  
tis calamitatibus iugiter agitatur indignans;  
Timor est certæ cōfidentię ac securitatis priuā  
tio. Superba anima est formidinis ancilla, sibi  
ipſi fidēs, sonitus'q; & umbras reꝝ quarūlibet  
metuens. Ii quidē, qui amant: nec dolent: for  
midine omnino carent. qui vero formidolosi  
sunt: lugentes & desperantes: stupore mentis ple  
sunq; patientur: & merito sane. Iustus enim cū  
sit deus: superbos deserit: vt reliqui nō extolli  
dōceamur. Cuncti quidem formidolosi sunt,  
qui inanem gloriā sequūtur. non autem ideo  
omnes quoq;, qui carent formidine, sunt hu  
miles.

miles. Nam & latrones, & qui sepulchra violant: nulla formidine trepidant. In quibus locis consuesti expauescere: ad ea non te pigeat noctu proficisci: nam si iis, quæ parua sunt, cedas: consenescet tecū puerilis. ista & ridiculosa perturbatio. Dum vero ad ea proficisceris: orationis armis accingere: & cū peruenieris: expande manus: & I E S V nomine cæde inimicos. nulla enim neq; in celo, neq; in terra sunt arma potiora. Liberatus ea peste, liberatore tuū collauda. Nam si illi gratias referas: in æternū proteget te. nunquā poteris ventrē subito implere. ita ne formidinem quidē statim vincere valebis. pro mensura luctus formido citius, vel fetius recedit. Inhorruerunt pili, & carnes meg, inquit Eliphaz, dæmonis astutiam enarrans. Aliquando quidē anima, nōnunquā vero corpus ante formidare icipit: alterum q; alteri passionem cōmunicat. Quoties formidine correpta carne metus improbus in animā irrumpere non potest: iusta est infirmitatis huius liberatio. At cum pro contritione cordis insperata omnia prompte expectamus: tunc re vera formidine liberati sumus. Non tenebre, non locorum solitudo dæmones cōtra nos roborat: sed animæ sterilitas: plerūq; vero etiam disciplina diuina nobis dispensatiōe permissa. Qui vetus seruus est domini: propriū, solumq; dominum timebit. qui autem hunc necdum merituit:

uit: umbram quoq; suam sepius extimuit. Instante quidem inuisibiliter spiritu, tertetur cor  
pus, adstante vero angelo, exultat humilium  
animus. Quocirca ex effectu huius presentiam  
noscentes, ocyus ad orationem recurramus.  
Nam ut nobiscum oret, nosq; adiuuet, clemen-  
tissimus custos noster aduenit.

## DE M V L T I F O R M I C E N O -

## DOXIA ḠE XXI

O L E N T pleriq; dum de vitiis di-  
f sputant: inanem gloriā seorsum de-  
finire à supbia. Vnde & octo esse prin-  
cipalia, & primaria vitia dicūt. Théologus ve-  
ro Gregorius, aliiq; plurimi doctores, septem  
ista esse tradiderūt: quos ego maxime sequor.  
Quis enim inanem gloriā deuicit: & superbus  
fuit? Ea vero est ambaꝝ adinuicem differentia:  
quę est naturaliter pueri ad virum: & tritici ad  
panē. hoc enim principiū est: illud finis. Nunc  
igitur de initio & plenitudine passionū, nefar-  
io scilicet tumore, tempore admoniti paucis  
loquamur. Qui enim de his longissime philo-  
sophari nititur: is ei similis est: qui de ventoꝝ  
pondere incassum curiose quaerit. Cenodoxia  
est specie quidem imutatio naturę, morumq;  
pertuersio, & obseruatio querelæ: qualitate ve-  
ro, laborū dissipatio: sudoꝝ perditio: thesauro  
rum

sum infidie; perfidię aluna; superbie p̄fcursor  
 in porta naufragium; in area formica; que, et si  
 tenuis est: labōribus tamen omnibus, & fructi  
 bus insidiatur. Expectat formica; dum perficia  
 tur triticū: cenodoxia vero, dum cōgregentur  
 opes. Gaudet illa ut surretur: haec autē ut dissipet.  
 Gaudet desperatiōis spiritus: cū videt mul-  
 tiplicari uitia. cenodoxia uero, cū uirtutē mul-  
 tiplicari uidet. prioris iam multitudine vulne-  
 rum: secūdi uero diuitię labore. Obserua dili-  
 genter: & usq; ad mortem, & sepulchrū inue-  
 nies hanc nefariam labem quotidie uestibus,  
 unguentis, pompis, aromatibus, & aliis flore-  
 re. Lucet omnibus affatim Sol: omnibus q; stu-  
 diis cenodoxia adgaudet. Verbi causa. Ieiu-  
 nio: inaniter glorior. Latendi causa soluo ieiu-  
 nium. tanquā prudens iterū glorior. Si splen-  
 dide uestiar: uincor ea peste. si uilius induar:  
 denuo glorior. si loquar: hac superior: si taceā:  
 rursus superatus sum. quocūq; hunc tribulum  
 ieceris: erecto persistit aculeo. Eiusmodi vero  
**gloriosus est fidelis idologe cultor:** qui deum  
 quidem colere & venerari videtur: hominibus  
 vero, non Deo placere studet. Omnis autē hu-  
 iusmodi est, qui ostentationi obsequitur: eius  
 vero ieiunium absq; effectu mercedis erit: eius  
 item improba oratio. Vtraq; enim ad hominū  
 laudē captandā operatur. Monachus inani-  
 ter glorians duabus ex ptibus lēditur. Corpus  
 enim

enim per afflictionem cōterit: nec vllam inde  
mercedem recipit. Quis nō rideat cenodoxiæ  
operarium? qui, dum ad psallendum stat: ab ea  
exagitatus iterum ridet: interdū in oculis o-  
mnium deflet? Abscondit nōnunquā deus ab  
oculis nostris etiā quæ possidemus bona. Vir  
autem laudator, imo vero seductor per laudes  
oculos aperit nostros. his autē apertis a nobis  
euanuere diuitię. Adulator est dēmonū mini-  
ster, superbię dux, cōpunctionis exterminator,  
bonog̃e demolitor, erroneus duxtor. Qui enim  
beatos vos dicūt, inquit: illi vos seducūt. Sub-  
lime quidem est, illatas cōtumelias fortiter, li-  
benterq; perferre. sanctū vero ac iustū, laudes  
absq; læsione transire. Vidi lugētes, dum lau-  
darentur, iracūdias facibus succensi; & vekuti in  
nūdinis passione passionem cōmutare. Nemo  
quę sunt hominis, nouit, nisi sp̃iritus hominis,  
qui in ipso est. Erubescant igitur, & obmute-  
scant, qui nos in faciem beatos dicere nitūtur.  
Cum audieris quod te vel proximus, vel ami-  
cus tuus maledictis infectatus sit absentē, siue  
etiam presentem: tūc ostende charitatis opus:  
atq; illum ipse collauda. Magnum quidē est,  
laudes hominis ab anima excutere: sed longe  
maiis, aduersari dæmonū laudes. Non ille hu-  
militatem ostendit: qui seipsum deiicit: & uile  
dicit: (quid enim mirū, si seipsum tolleret?) sed  
qui ab alio probris respersus charitatē in illū  
integram

integrā atq; iniolabilem seruat. Animaduen-  
ti cenodoxiæ demonem, dū cogitationes fra-  
tri suggereret: alteri quoq; prius eas reuelasse:  
ut cum ab eo, quę in corde suo uersarentur, am-  
diret: hunc ueluti pr̄cognitorem laudaret: ac  
beatū diceret. Ipsa quoq; corporis mēbra car-  
pere, repentinōs' q; corpori tremores excitare  
confueuit impurus hic spiritus. Non illum au-  
dias: cū tibi ut episcopatū, uel monasterii prin-  
cipatum, uel magisteriū suscipias, ingerit. Est  
enim laboris īmodici, canem a' macelli mensa  
remouere. solet, cū uiderit aliquos uel modicū  
inquietis proposito, ac tranquillo statu profe-  
cisse: mox ut relista eterno ad sēculū profici-  
scantur, hortari: Abi, inquiens, in salutem ani-  
marum pereuentiū. Alia Aethiopum est, & alia  
statuarum forma. Ita & aliis modus est inanis  
gloriæ eoz, qui in sēculo, & aliis eoz, qui in  
desertis degunt. Sēcularium aduentū pr̄uenit  
inanis gloria: leuiores' q; monachos adueniē-  
tibus obuiā progredi hortatur: eorum' q; pro-  
uolui pedibus. Ita quę est superbię plenissimam  
humilitatē simulat: mores, habitū, incessum' q;  
moderando componit: submissa loquitur uoce:  
atq; ad manus aduentientiū ut aliquid acci-  
piat, respicit. Dominos, ac patres, & primarios  
appellat: & qui post deū sint uitæ illoꝝ causa.  
Ad mensam residentes abstinet hortatur: &  
inferiores absq; misericordia exagitat: eos, q; in  
psalmodia

psalmi media negligētiores esse solēnt: fortiores  
 facit: mutis'q; & sine voce venustatem vocis  
 adiicit: somniculosos'q; vigilātes efficit: adulā-  
 tur ei, qui p̄aeſt canonī: primatum'q; ſibi lar-  
 giri affectat: & dum hospites abſcedunt: patrē  
 illum, & magistrum nominat. eos, qui honora-  
 ti ſunt: ſupbos facit: & qui deſpecti: iniurię me-  
 mores oſtendit. Cenodoxia nonnunquā pro-  
 honore minifrauit ignominiā. ſuis enim diſci-  
 pulis irata conſuſionem illis maximā induxit.  
 Cenodoxia feruidos iracūdia mites in conſpe-  
 ctu hominum, & mansuetos fecit. hæc natura-  
 libus bonis, ac donis vt plurimum infilit: & per  
 ea infelices sternit. Vidi dēmonem ſocium, ac  
 fratrem ſuum perturbasse, atq; effugasse. Nam  
 cum aliquādo frater iraſceretur: aduenirent'q;  
 interea ſæculares hospites: ex iracundia in ce-  
 nodoxiā trāſlatus eſt miser. ſimul enim vtriq;  
 ſeruire non poterat. Is, qui ſcipſum cenodoxię  
 vendidit: duplīcem viuit vitā. Nam inter mo-  
 niachos habitu degens in ſeculo mēte & cogi-  
 tatione verſatur. Si ad ſupernā gratiam festina-  
 mus accurrere: ſupernam gloriā deguſtare stu-  
 deamus. qui enim illā deguſtauerit: terrenam  
 omnē protinus cōtemnet. Miror enim ſiquis  
 abſq; illius g��u hāc poſſit aspernari. ſæpe fit  
 ut qui ab inani gloria p̄dati, ac vaſtati fuimus:  
 cōuersi postmodū illam acrius vaſtemus. Vidi  
 quosdā operarios ſpirituaſe exerçitiū ex inani

P gloria

gloria cœpisse: abieicto' q̄ postmodū noxio, ut  
 tioſo' q̄ principio, correpta intentione, laudabi  
 li fine quod minus recte cœpant cōſumauiffe.  
 Qui prærogatiuſ naturalibus, puta acumine,  
 peritia, lectione, pronūciatione, ingenio, cæte  
 ris' q̄ omnibus, quæ nobis ſine noſtro labore  
 proueniunt: extollitur: hic nunquā eis, quæ ſu  
 pra naturam ſunt, bonis potietur. Qui enim in  
 modico infidelis eſt: in multo quoq; infidelis  
 erit. Eiusmodi vero eſt ſeruus inanis gloriæ.  
 Pleriq; vt ſupremā tranquillitatem, diuitias' q̄  
 gratiarum, ac miraculoꝝ perpetrationē, & vir  
 tutem p̄noscendi adipiſceré tur: corpora ſua  
 incassum cōtriuerunt: ignorātes miferi, quod  
 non labores, ſed ſumma humilitas huiusmodi  
 munera pariat. Qui munera pro laboribus exi  
 git: hic periculofum iecit fundamentū. qui ve  
 ro ſeipſum debitorē c̄ſtimat: is insperatas gra  
 tiarum opes repente fuſcipiet. Cane ne perditō  
 ri vñquā obteinperes: cū te quaſi pro audienc  
 tiū vtilitate virtutes propalare fuggerit. quid  
 enim proderit homini: ſi mūdo vniuerso pro  
 fit: ſibi vero ipſi detrimentū faciat? Nihil c̄que  
 ac humiliſ, nec villa ſimulatione fucatus habi  
 tus intuentes c̄dificare poterit. fit enim & aliis  
 viaticum, nunquā extolli. quo quid maius ad  
 vtilitatis rationem eſſe poſſit, nō video. Nota  
 uit quidam ex iis, qui videre acutius poterant:  
 narravit' q̄ quid viderat. Cum ſederē, inquit, in  
 cœtu

ccetū quodam: adueniētes ad me cenodoxię;  
 & superbię dæmones iuxta me ex vtraq; parte  
 federunt. & vnuſ quidē ex his digito illo ſuo  
 uanifſimo pulſauit latus meū: hortans vt ali-  
 quid, quod ad contemplationē pertineret: ſiue  
 opus quodlibet in deferto a' me geſtū loque-  
 ter. quem cū a' me repulifsem, dicens: Conuer-  
 tantur retrorsum, & erubefcant qui mala mihi  
 cogitant: protinus is, qui a' ſinistris erat: ad au-  
 tē mihi dixit. Eia bene fecisti: magnus'q; effe-  
 ſtus es. quippe qui impudentiſſimam matrem  
 meam viceris. Ad quēm ego rite ſequétia ver-  
 ſus resumens dixi. Aduertantur statim erube-  
 ſcentes, qui dicūt mihi: eia bene fecisti. Eundē  
 ego cum interrogafsem: quomodo inanis glo-  
 rīa ſit superbię mater: ita respōdit. Laudes, in-  
 quirit, animam eleuant, & inflant. porro cū ani-  
 ma ad elationē venerit: iam tunc illā superbia  
 affumēs i' cœlū uſq; attollit: & uſq; ad abyſſos  
 deiicit. Quædā gloria eſt, quæ a' domino pro-  
 uenit. Ego enim, inquit, eos, qui me glorificat,  
 glorificabo. Est & alia, quæ ex diabolico appa-  
 ratu, & fraude proficifcitur. Ve enim, inquit, cū  
 uos benedixerint oēs homines. Priorem aper-  
 tissime cognosces: cum illā ut detrimentū exi-  
 ſtimās, omni conatu aduersatus fueris: & quo-  
 cunq; proficifcens cōuerſationem tuā occulta  
 ueris. Secundam uero: cum uel paſſe aliquid, ut  
 ab hominib; inspiciaris, operatus fueris. fin-

p 2 gere

gere eam, quæ in nobis non est, virtutē scelerata  
 suggerit. Sic enim, inquit, luceat lux vestra  
 eoram hominibus: ut videant bona opera vestra:  
 & glorificant patrem vestrum, qui in cœlis  
 est. Plerūq; dominus inanis glorię cupidos in  
 illius odium per aliquā contingentē sibi igno-  
 miniam traduxit. Cuius odii initiū est oris cu-  
 stodia, amor'q; uilitatis & ignominiae: mediū  
 uero, intellectualum omniū inanis glorię stu-  
 diorū amputatio: finis uero (si tamen ullus est  
 abyssō finis) ea omnia corām multitudine stu-  
 diose, ac sine ullo doloris sensu querere, quæ  
 ad ignominia pertinent nostram. Noli confu-  
 sionem tuā abscondere, quasi id ueritus, nec uidearis offendiculū ponere. Iam uero etiā se-  
 cundum culpe, & erroris speciē non eodē for-  
 tasle medicamine semper utendū est. Quoties  
 nos gloriā aduocauerimus: siue cū inuocata;  
 ab aliis tamen ad nos premissa peruenierit: siue  
 cum ad inanem gloriā studiose aliqua facere  
 tentamus: luctus nostri meminerimus, ac no-  
 strae secretioris & trepidę orationis: prorsusq;  
 illius improbitatem obtundemus: atq; irreue-  
 rentiam transferemus. sit tamē ueræ orationis  
 nobis cura. Sin autē uel mortis nostrę conside-  
 rationem citius arripiamus. si uero ne id quidē  
 possumus: uel eam cōfusionē metuamus, quæ  
 gloriā inanē sequitur. qui enim se exaltat: hu-  
 miliabitur nō solū in futuro sēculo, sed in p̄s-  
 senti

senti quod. Quales nos laudatores, in modo vero  
seductores laudare coeperint: citius iniquitatū  
nostrarum multitudo memorię occurrat: inue-  
niemus q̄ nos ipsos indignos iis, quae in no-  
stram laudē dicuntur, vel geruntur. Sunt inter  
inanis gloriæ studiosos, qui in quibusdā peti-  
tionibus suis exaudiri a deo debeant: quorum  
deus ideo anticipare orationes, & preces cōsue-  
uit ne per orationis studiū id, quod petierant,  
accipiētes superbiores fiant. Non valde solēt,  
qui simpliciores sunt, in venenū istud icidere.  
Cenodoxia quippe est simplicitatis amissio, fa-  
cta q̄ institutio. Vermis plerūq; dum excette-  
rit: natis alis in sublime subiectus est. ita & cō-  
sumata inanis gloria superbiam peperit: que mā-  
jorum omnium dux, princeps, & cōsumatio est.

## DE S V P E R B I A Ḡ: XXII

**S**V P E R B I A est dei abnegatio, in-  
uentio dæmonū, aspernatio hominū,  
condēnationis mater, laudū proge-  
nies, sterilitatis argumētū, diuini adiutorii ex-  
pulsio, stuporis præcursor, lapsū ministra, ca-  
sus materia, iracūdiæ fons, simulationis ianua,  
firmamentum dæmonū, delictorum custos, du-  
ritiæ & crudelitatis artifex, cōpassionis & mi-  
sericordiæ ignoratio, amarus exactor, immitis  
iudex, dei aduersatrix, blasphemiq̄ radix. Initia  
p 3 superbię

superbię fatis est inanis gloria: Medium vero,  
 despectio proximi, & laboꝝ suorum impudēs  
 diuulgatio, laus in corde, reprehensionis odiū:  
 Finis vero, abnegatio diuini adiutorii, pprii q̄  
 studii elatio & cōfidentia, dæmoniacus mos.  
 Audiamus intentiū omnes, qui foueā istā cu-  
 pimus effugere. A gratiarum actione plerunq;  
 haec pestis tēterrīma solet incremēta fuscipere.  
 neq; enim initio improbe deum abnegare fug-  
 gerit. Vidi quēdam deo gratias ore agentem,  
 sensu q; superbe gloriantem. Testatur id aper-  
 tissimie phariseus ille, q; dixit. Deus gratias ago  
 tibi. Vbi tuā contigit: illic antea superbia ta-  
 bernaculum fixerat. prius enim illud hoc sub-  
 sequens indicat. Ponamus duodecim esse pas-  
 siones ignominiae. auditi insignē quēdam &  
 honorabilem dixisse virum. Si vnam hāꝝ, cla-  
 tionē dico, voluntate diligas: sola ea reliquaꝝ  
 vndecim locū implebit. Altum sapiens mona-  
 chus cōtradicīt vehementer: humiliter aut̄ sen-  
 tiens contradicere nescit. Non sustinet cypres-  
 sus in terram inclinari: neq; monachus elatus  
 corde obteperare. Vir excelsō corde dominari  
 appetit. aliter enim perire vt cunq; non potest:  
 immo vero non vult. Superbis dominus refi-  
 stit. quis iam illos miserari potest? Immundus  
 apud deum est omnis elato corde. quis iā hu-  
 iusmodi mundare poterit? Disciplina quidem  
 superboꝝ lapsus est: stimulus dæmon: dereli-  
 ctio

&io autem stupor. Et in illis quidē prioribus  
 homines sāpe ab hominibus curati sunt. extre  
 mū vero curari ab hominibus nō potest. Qui  
 reprehensionē ab se excutit: hoc se morbo la  
 borare significat. qui vero illā admittit: pestis  
 eius vinculo solitus est. Si absq; alio virtio hoc  
 solo cœlestis quidā de coelo corruit: quāren  
 dum: an forte humilitate sola sine virtute alia  
 possibile sit in cœlū concendere? Superbia est  
 diuitiarum virtutis, fudorumq; perditio. Cla  
 mauerunt: nec erat qui saluos faceret. Idcirco  
 penitus, quia cū superbia id fecerunt: clamaue  
 runt ad dominū: & non exaudiebat eos. Ideo  
 omnino, quia causas, cōtra quas orabant: non  
 abscederunt. Superbientē fratre probatissimus  
 ac discretissimus senior spiritualiter corripuit.  
 Ad quem ille cæcutiēs ait. Ignosce pater: neq;  
 inaniter gloriō: neq; superbus sum. Tunc sa  
 pientissimus senior ad eū. Et quonam, inquit,  
 modo fili manifestius declarare potuisses te  
 hoc morbo laborare: quā ut diceres superbus  
 non sum. Talibus itaq; confitit plurimū subie  
 ctio deuota, crassius atq; ignobilius institutum  
 vitæ, virtutumq; clarissimoq; patrum, quae na  
 turam excedere videntur: intentissima lectio  
 fortasse vel sic erit huiusmodi languētibus ali  
 qua salutis spes. Pudor est alieno ornamento  
 ornari, extremēq; dementiē dei donis extolli  
 quæq; tibi ante nativitatē fuere virtutū bonas

C E R C I

etis solis gloriate. Nam quæ tibi post nativitatem sunt ea tibi deus largitus est: ut ipsam quoque nativitatē. Quas virtutes præter mentem acquisisti: illæ solæ tuæ sunt. Mentem enim tibi largitus est deus: & quæ extra corpus exegisti certamina: ex tuo solo studio fuerūt. Corpus quippe non tuū est opificium: sed dei. Noli cōfidesse, quoad sententiam suscipias: cū videas quendam, postquam introductus in thalamū fuerat atque discubuerat: ligatis manibus, & pedibus in exteriores relegari tenebras. Noli elata ceruice gloriari: luteus cū sis. Plurimi enim, q̄ sancti, atque omni materiae pondere fuerunt liberi: de caelis deieicti sunt. Cum in suis operariis locum cooperit dæmon: tūc iam ipsi in somnis, aut per visum in figura veluti sancti angeli, vel martyris alicuius apparens mysterioꝝ reuelatione, vel gratiaꝝ munera largitur: ut per hunc modū seducti miseri perfecte demū sensu integratio & sanitatem mentis excidant. Etiam si mille mortes pro C H R I S T O pateremur, ne sic quidem satisfacere, aut debitū nostrum impletare possemus. Alius quippe est dei, alius seruus & sanguis: secundum dignitatē dico: non secundum substantiā. Nunquam nos ipsos disquire, & dijudicare desinamus: iugiter quod probatissimoꝝ patrum, qui ante nos luminariū in mortem splenderūt: vitam, ac mores intueamur: nos quod ad illos comparationē studiosius examinemus.

iniumentus. tunc sane, tūc nos ipsos ne vestigia  
 quidem diligentioris conuersationis attigisse  
 inueniemus: sed seculari adhuc instituto imo-  
 rari. Monachus p̄prie est animi oculus omni-  
 elatione carens, immobilis q̄j corporis sensus.  
 Monachus est, qui hostes ferage in motē pro-  
 uocat, & irritat: cū illi ab ipso fugiant. Mona-  
 chus est iugis excessus mentis, ac mōror vitæ.  
 Monachus est, qui ita virtutibus affectus est: vt  
 esset voluptatibus alius. Monachus est lax, oculi  
 los cordis iugiter irradians. Monachus est hu-  
 militatis abyssus, spiritū omnem p̄cipitās &  
 suffocans. Superbia, & fastus obliuione pecca-  
 torum ingerit. nam illogē perpetua memoria  
 humilitatis est opifex. Superbia est animæ su-  
 prema inopia: dum illa diuitias imaginatur: lu-  
 cem q̄j esse in tenebris existimat. Non solum  
 non permittit hēc execrabilis pestis in anterio-  
 ra progredi: sed etiā ex altitudine deiicit. Su-  
 perbus est punicū malum, interius putridū, ex-  
 terius vero decorum p̄ferens. Superbus mo-  
 nachus dēmone opus non habet. ipse enim iā  
 sibi & dæmon, & hostis, & inimicus est. Alio-  
 nissimæ a' luce sunt tenebrae, ita & superbus a'  
 virtute omni alienus est. Sunt in superbogē cor-  
 dibus blasphemiq̄ verba: in animabus autē hu-  
 milium cœlestia dona. Solem execratur fur-  
 superbus vero mites aspernabitur. Nescio quo  
 pacto seipso pleriq̄ superbilatuerunt: &, cū se  
 putarent

putarent esse impassibiles: in exitu paupertate  
 suam cognouerunt. Qui hac labo deprehensus  
 fuerit: dñi auxilio opus illi erit. Vana est enim  
 illi salus hominis. Deprehēdi seductricē hanc  
 sine capite in cor meū aduenisse, matris suę hu-  
 meris innectam: ambas'q; obedientiæ vinculo  
 illaqueans, vilitatis'q; flagello verberans, qua-  
 liter in me essent ingressæ, dicere cogebā. Itaq;  
 cum cæderentur aiebant. Nos neq; initiu habe-  
 mus, neq; nativitatem, principes enim, & geni-  
 trices sumus vitiō & omnium. Oppugnat autē  
 nos imodice contritio cordis, ex subiectione  
 initium sumens. Nullius imperio subiici pa-  
 timur: ideo i cœlis quoq; seditiones mouimus.  
 Nos (vt totum simul audias) omniū, quæ sunt  
 contraria humilitati, genitrices sumus. Cuncta  
 quippe, quæ illi suffragantur: nobis aduersissi-  
 ma sunt. Nos in cœlo ipso fuimus. & quo fu-  
 gies a facie nostra? Nos ignominiam, obedi-  
 ciā, in irascentiā, obliuionem iniuria, & mi-  
 nisterium sequi s̄pē cōsueuimus. Porro stir-  
 pes nostræ sunt spiritualiū lapsus, iracudia, de-  
 tractio, amaritudo, clamor, furor, blasphemia,  
 hypocrisis, odiū, inuidia, contradic̄tio, suo quā  
 alterius malle regi moderamine, inobedientia.  
 Vnum, & solū est, in quo conatus omniū viri  
 nostrarum deficiunt. Id'q; tibi torte dicimus.  
 Si te ipsum coram domino ex intimo cordis  
 affectu semper accuses: nos vt araneas conte-  
 mnes.

miss. Nam (ut vides) superbiæ equus est ceno-  
doxia; in quam concendi. Sed sancta humili-  
tas, & sui ipsius iugis accusatio ridebunt equū,  
& ascensorem eius, triūphale carmen suauissi-  
me canētes. Cātemus domino. gloriose enim  
honorificatus est. equum, & ascensorem proie-  
cit in mare, & in humilitatis abyssum.

### DE INEFFABILIBVS COGITATIO- NIBVS BLASPHEMIAE GR: XXII

AB VAE radicis, & matris sequiorem  
esse progeniem in superioribus audi-  
uimus: videlicet nefarię superbię sce-  
leratam filiā blasphemiam. idcirco necesse est eā  
in medium adduci. Neq; enim quiuis est iste  
inimicus: sed hostibus omnibus immanior, &  
grauior: Et (quod durius est) nō facile spiritua-  
li medico enunciari, vel confitendo denudari  
potest. quo circa plurimis nōnunquam despera-  
tionis, & diffidentię causa fuit, omni illo ge con-  
sumpta spe: non secus quā a verme consumi-  
tur lignū. Iste igitur iste sceleratissimus & sepe  
alias ad sanctam sinaxim, & ad ipsam horren-  
dam sacro ge mysteriorum horā blasphemare  
dominum, & ipsa, quæ cōsumantur, sacramen-  
ta solet. ex quo maxie manifeste colligimus:  
non esse animam nostrā, quæ illa intus verba  
locuta sit impia, & nō ferenda: sed dæmonem  
dei,

dei, bonorum' q̄ omnīū aduersariū, qui idcirco de cœlis electus est: quod illic quoq; se per superbiā extollens, in deū blasphemias, & contumelias iaculari visus sit. Nam si mea sunt turpia illa, & scelerata verba: quid est quod donū cœleste suscipiens adoro? quomodo possum vna' & maledicere, & benedicere plurimos seductor iste, animarum' q̄ corruptor in stupore & amentiam sepe deduxit. Nulla enim alia cogitatio ita difficile, vt ista enūciari potest. quo circa & multis plerūq; consenuit. Nihil enim ita dēmones, cogitationes' q̄ cōtra nos roborat: vt eas incōfessas in corde nutrit, atq; occulere. Nemo sibi verboꝝ blasphemieꝝ causam impudet. Cordis quippe cognitor dominus nouit nostra nō esse huiusmodi verba, & inuēta: sed hostium nostroꝝ. Ebrietas offendēdi causa est, & superbia cogitationum indecentium. Atq; is quidē, qui offendit: non quia offendit: sed quia ebrietatis causa id passus sit: omnino punietur. Cum ad orationē stamus: immodice ille, infandæ' q̄ cogitationes nobis importune obſtrepunt. At cum orationē finierimus: protinus excedunt. Neq; enim oppugnare eos solent, qui aduersus illas nō dimicat. Non solum autem deum, & diuina omnia impius ille, spiritus blasphemat: sed & turpissima quædā, & deterrima verba in nobis itellec[t]ualiter loquitur: vt aut orationem deseramus: aut nos ipsos

ipsos in desperationem deiiciamus. plurimorum  
quidem intercepit orationem: multos a' facto  
cum mysterio & communione seperauit: quorū  
dam corpora mōrōre tabefecit: alios per ieu  
nium domuit nequā hic, & imanis tyrannus:  
nullam'q; eis requiem cōcessit: id'q; nō solum  
in sēculi hominibus: vege in eis quoq;, qui mo  
naстicam vitā subierunt, fecit: nullā eis iam sa  
lutis spem reliquā esse, improbissime fugge  
rens: ifidelibus'q; omnibus, & ipfis quoq; gen  
tilibus miserabiliotes esse denūcians. Qui bla  
sphemię spiritu se pturbari sentit: atq; eo libe  
rati cupit: pro certo habeat, nō suā animā hu  
iusmodi cogitationum esse causam, sed impu  
tum illū spiritum: qui aliquādō ad dominum  
dixit. Hæc omnia tibi dabo: si procidēs adora  
ueris me. Idcirco nos quoq; contemnentes i  
psum, & que ab illo dicuntur, nihil existimā  
tes, securi & intrepidi dicamus. Vade post me  
sathanā. dominū deū meū adorabo: & illi soli  
seruiam. sermo autē, dolor'q; tuus in caput tuū  
reuertetur: & in verticē tuū blasphemia tua de  
scendet in p̄senti, & in futuro sēculo. Qui pr̄  
ter hūc modū aduersus blasphemię spiritū pu  
gnare vult: is ei similis est, q; manibus suis co  
ruscationem cōtinere nititur. Nam quomodo  
vel comprehendere, vel resistere, aut reluctari  
aduersus eum poterit: qui repente in cor venti  
instar pettransit: habet q; verbū momento ve  
locius:

locutus: cōfestim' q̄ euaneſcit: Nam hostes qui-  
 dem reliqui instant: perſtant: moras trahunt:  
 tempus' q̄ aduersum ſe pugnantibus p̄ebent.  
 hic autem, ſimul atq; apparuerit: abſcedit: ſta-  
 rim' q̄ ut allocutus eſt mentē pertransiit. Solet  
 plerūq; in ſimpliciorum, atq; puriorē mētibus  
 huiusmodi dēmon īmorari: quod hi maxime  
 vehementius cāteris, cōcuti, & perturbari con-  
 ſueuerūt. quibus ſane' nō dicimus id ex ſuper-  
 bia aliqua proprie, ſed ex dēmonū inuidia, &  
 calliditate cōtingere. Definamus tandem iudica-  
 re, & cōdemnare proximum: & cogitationes  
 blaſphemiae nō metuemus. id enī huius & oc-  
 caſio, & radix eſt. Sicut qui in domo inclusus  
 eſt, audit exteriū prætereuntiū verba: nec ta-  
 mē cū eis ipſe colloquitur: ita & anima, que in  
 ſeipſa degit: dēmonis blaſphemias auſcultās,  
 quas per illam trāſiens loquitur: turbatur. Qui  
 hunc ſpiritu despicit: liber euasit. qui vero ali-  
 ter illi reluctantri nititur: tandem ſubiacebit. Qui  
 enim verbis ſpiritu continere vult: is ei ſimilis  
 eſt, q; ventos includere nititur. Monachus qui-  
 dam ſtudiosus, cū ab eo perturbaretur: ad. xx.  
 annos carnem ſuā ieju niis ac vigiliis macerare  
 perſtitit. Cum vero nullā ſe vtilitatem inde ce-  
 piſſe ſentiret: profectus conſcriptam in chartā  
 perturbationē, ac tentationē ſuam sancto cui-  
 dam ac probatissimo ſeni obtulit, in faciē pro-  
 ſtratus, nec in illū intueri valens. Ut autē legit  
ſenior

115

senior subrisit: fratrem' q̄ erigēs, pone, inquit, fili manum tuā super collum meū. quod cum fecisset frater: ait illi senior. Super collum meū sit frater hoc peccatū, quotquot annis te oppugnarit, vel oppugnatū: sit. tu tantum id obserua: vt hoc iam floccipendas: & nihil æstimes. Quibus verbis ita roboratus est frater: vt non ante cella senis excederet, quā huiusmodi moribus evanesceret. Hoc autē is, qui expertus est, mihi postea narravit, deo gratias referens.

D E M A N S V E T V D I N E E T I N-  
nocentia quæsitis non naturalibus &  
de néquitia Ḡe XXIIII

R A E C V R R I T quidem solē ma-  
p tutina lux. omnē vero humilitatem  
māsuetudo præcedit. quocirca Lucē  
ipsam audiamus ita eas gradatim ordinātem.  
Discite, inquit, a' me: quia mitis sum, & humili-  
lis corde. Iustum ergo est & legitimū ante so-  
lem luce illustrari: atq; ita demū clarius solem  
intueri. Fieri enim nō potest vt hūc intueatur,  
qui lucem antea nō cognouerit: vt vera dictor-  
um docet institutio. Māsuetudo est animi  
incōmutabilis status, eque in honoribus se, &  
ignominiis habens. Mansuetudo est in pertur-  
bationibus proximi pro illo, affectu summo  
atq; integrerime orare. Mansuetudo est super-  
eminens

eminens iracundie pelago scopulus, fluctus omnes impingentes dissoluens: & nunquam penitus cedens, aut in alteram inclinans partem. Mansuetudo est firmamentum patientie, charitatis ianua, immo vero mater, discretionis argumentum (docebit enim, inquit dominus, mites vias suas) venie ministra, confidentia in oratione, spiritus sancti diuersorum. Ad quem enim, inquit, adspiciamus: nisi ad mansuetum, & quietum, & tremetem sermones meos? Mansuetudo est obedientie adiutrix, fraternitatis dux, furentium frenum, irascentium retinaculum, gaudii indultrix, imitatio C H R I S T I, angelorum proprietas, demonum nexus, atque amaritudinis clypeus. In cordibus mansuetorum requiescat dominus. anima vero turbulenta diaboli est sedes. Mites hereditabunt terram; immo vero dominabitur ei. Viri autem insani, ac furore precipites ex terra sua vastabuntur. Mansueta anima simplicitatis sedes: mens autem iracunda nequitiae est opifex. Mitis anima capiet sapientiae verba. dirigit enim in iudicio mansuetos dominus: immo vero in discretione. Anima recta cotubernalis est humilitatis: iniqua autem superbia est adolescentula. Mansuetorum anima implebitur scientia. mens iracundi tenebris & ignorantiae cohabitat. Iracundus, & simulator obviauerunt sibi: nec inueniri poterat sermo rectus in disputatione eorum. Si cor prioris explicet: inuenies insaniam:

infaniam: secundi vero si perscruteris animum: adspicies nequitia. Simplicitas habitus est animae varietate carens, totiusque peruersae intentio-  
nis ignarus: & qui nulla mala cogitatione mo-  
ueatur. Nequitia scientia est, imo vero turpi-  
tudo dæmoniaca, priuata veritate, & quæ plu-  
rimos latere videatur. Hypocrisis est & corpo-  
ris, & animæ contrarius status adinventionibus:  
omnibus implicitus. Innocentia lætus ac sere-  
nas est animi status, omni adinventione ac fi-  
gmento liber. Aequitas est intentio curiositate  
carens, affectus integer, sermo purus, neque vlla  
fictione vel præparatiōis arte fucatus, a nequi-  
tia remotus mudiissima est natura animi in ea,  
qua creata est, puritate persistens, atque secundū  
omnibus cogrediēs. Nequitia est rectitudinis  
peruersio, intentio seducta, mentita dispēsatio,  
perplexis verbis adnexū iuramentū, profundū  
cordis, fraudis abyssus, assuetum trāsiens'que in-  
habitum mendaciū. naturalis iam tumor, hu-  
militatis aduersarius, pœnitētię simulatio, fle-  
ras elongatio, cōfessionis inimicitia, propriæ  
sententię voluntatisque defensio, lapsus artifex,  
resurrectionis aduersatio, cōtumeliae risus, fa-  
tua grauitas, ficta religio, dæmoniaca vita. ma-  
lus est diabolo & familiaritate cōfictus & no-  
mine. Quocirca & dominus ita illū appellan-  
dum monuit in oratione, quā ipse instituit, di-  
cens. Libera nos a malo. Fugiamus a simula-

q tōnis

tionis p̄cipitio, & a' versutiæ lacu, audientes  
 eius sententiam, qui dixit. Quoniam qui mali-  
 gnantur: exterminabuntur: & sicut holera hec-  
 barum cito decident. huiusmodi pascua  
 dæmonum sunt. Sicut deus charitas, ita æqui-  
 tas quoq; appellatur. Atq; ideo sapiens in can-  
 ticus ait ad cor. Aequitas dilexit te. Rursum q;  
 sapiétis huius pater bonus & rectus dominus,  
 eos q;, qui hoc cum illo appellantur nomine:  
 saluari dicit. ait enī. Qui saluos facit rectos cor-  
 de. Et rursum. Aequitatem animaq; vidi: & vi-  
 sitauit faciem eius. Prima incrementi puerorum  
 proprietas est. Simplicitas omni varietate libe-  
 ra. quā quoq; habuit ille Adam: nō vedit ani-  
 mæ suę nuditatem: neq; carnis suæ turpitudi-  
 nem. Bona quidē est, ac beata & illa simplici-  
 tas, quę quibusdā inest naturaliter. longe tamē  
 illa beatior, & excellētior, quę laboribus ac su-  
 doribus ex malitia traducta fuerit. Nā illa qui-  
 dem a' varietate multiplici ac perturbatiōibus  
 protegitur: atq; illæsa feruatur. Hæc vero altissi-  
 me humilitatis, & mansuetudinis genitrix &  
 altrix est. & priori quidē non maxima debetur  
 merces: sequenti vero laudatissima, & incōpa-  
 rabilis reddetur. Quicūq; ad nos attrahere do-  
 minū cupimus: simpliciter ad illū, & absq; fi-  
 ctione vla & varietate, & malitia, & curiosita-  
 te veluti ad magistrū percipiendæ disciplinæ  
 causa accedamus. Simplex enim ille, & íteger-  
 rimus

ritas cum simplices esse, & innocentes, quod ad se conseruant, animas vult. Nunquam enim videas simplicitatem ab humilitate separatam.

Malignus est praefvisor mendax, ex sermonibus cogitationes, & exhibitu cordis intima se comprehendere existimans. Vidi rectos malignari a malis didicisse: atq; admiratus sum: quomodo proprietatem naturae, atq; priuilegiū amittere tam cito potuerūt. Ut recti facile decidant, ita difficile peruersi trahenti in rectitudine possunt. Vera peregrinatio, & subiectio, labiorum'q; custodia, sepe valuerunt mirabiliter insanabilia plurima transferre & curare. Si scientia plurimos inflat: vide ne forte simplicitas, & imperitia humiliare consueuerit. Verum documentū, certus'q; finis ac forma beatę simplicitatis beatus Paulus simplex tibi erit. Tantum enim, tam'q; celerē profectū nemo usquā vel vidit, vel audiuit, vel videre unquam poterit. Molochus simplex rationale iumentū est obediens: quod omnis suū duxori suo perfecte depositit. Non reluctatur animal ligantianeq; requa anima præcipiéti, trahentē sequitur, ut vult & donec mactetur, contradicere non nosit.